
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 93 DEL 21-01-2022

N. SETTORE 18 DEL 21-01-2022

Oggetto:

QSN 2007  2013  Obiettivi di Servizio " Gestione dei rifiuti urbani"
Programmazione risorse premiali  Ampliamento ed adeguamento Centro
Comunale di raccolta sito in contrada Masseria del Comune di Milazzo. CUP
H58C18000040002  CIG 8725308FED.  Rimodulazione Quadro Tecnico
economico a seguito delle risultanze di gara

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Anna Maria Iarrera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 93 del 21-01-2022
Pag. 1 di 6



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 93 del 21-01-2022
Pag. 2 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

QSN 2007  2013  Obiettivi di Servizio " Gestione dei rifiuti urbani"
Programmazione risorse premiali  Ampliamento ed adeguamento Centro
Comunale di raccolta sito in contrada Masseria del Comune di Milazzo. CUP
H58C18000040002  CIG 8725308FED.  Rimodulazione Quadro Tecnico
economico a seguito delle risultanze di gara

Il Responsabile del Procedimento

Premesso :
Che con nota prot. n. 1224 del 13/01/2021 acquisita al protocollo generale 1. dell'Ente in data 14/01/2021 al
n. 0003747 l'Assessorato dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità della Regione Siciliana ha trasmesso
Decreto di finanziamento n. 1594 del 22/12/2020;
Che con delibera di Giunta n. 16 del 28.01.2021 questo Ente, beneficiario del suddetto finanziamento, ha
accettato tutte le condizioni e prescrizioni contenute nel suddetto decreto di finanziamento nonché assunto
formale impegno al rispetto di tutte le clausole previste nella nota di notifica innanzi richiamata del
Dipartimento Regionale Acque e Rifiuti Servizio VI – Rifiuti- Interventi sistema impiantistico dei rifiuti;
Che con determinazione dirigenziale n.178 del 22.04.2021 è stato approvato  il progetto relativo ai “ Lavori di
ampliamento ed adeguamento Centro Comunale di Raccolta sito in c/da Masseria del Comune di Milazzo.“
redatto dai tecnici incaricati arch. Ferdinando Torre, arch. Natale Otera e geom. Franco Antonio Calderone,
per l’importo complessivo di € 414.658,11 di cui € 263.723,04 per lavori soggetti a ribasso, € 33.749,99 per
costo attrezzature, € 2.523,00 per oneri di sicurezza speciali non soggetti a ribasso ed € 114.662,08 per
somme a disposizione dell’Amministrazione comunale con il quadro economico che si allega in Voce “A” al
presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

Visto il D.D.G. n.1594 del 22.12.20200 emesso dall’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica
Utilità – Dipartimento Regionale dell’acqua e dei rifiuti con il quale il progetto denominato “Ampliamento ed
adeguamento Centro Comunale di raccolta sito in contrada Masseria del Comune di Milazzo” avente codice
CUP H58C18000040002 è stato ammesso al finanziamento per un importo complessivo di € 414.658,11 a valere
sul capitolo 642448 del bilancio del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti denominato “ interventi per
realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di Coesione a titolarità regionale 2007/2014 Obiettivi
di servizio – Gestione dei Rifiuti Urbani”;

Vista la determina dirigenziale N.178 del 22.04.20211 con la quale è stata disposta l’autorizzazione a contrarre ,
ex art.32 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii, per l’affidamento dei lavori in argomento mediante esperimento di
procedura negoziata senza bando come previsto dall’art.51 comma 1, punt 2.2 del Decreto Legge 31 Maggio 2021
n.77 sul Mepa con invito di numero dieci  operatori economici abilitati per la categoria richiesta dal progetto di
gara;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 93 del 21-01-2022
Pag. 3 di 6



Atteso che, previo esperimento di procedura negoziata sul Mepa, con determinazione dirigenziale  n.267 del
01.07.2021 l’ appalto dei lavori in argomento è stato affidato all’ operatore economico   ditta Edil Saporita di
Saporita Giammarco  con sede legale in Milazzo via Santa Marina, s.n.  Partita iva: 03544420833  che ha offerto il
ribasso percentuale del 31,384% su prezzo a basa d’asta di € 297.473,03 e, quindi per l’importo netto di €
204.114,09  oltre oneri di sicurezza pari ad € 2.523,00;

Preso atto  :
che con determina dirigenziale n.449 del 27.06.2017 le funzioni di Responsabile  Unico del procedimento, ex
art.31 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii, sono state conferite al geom. La Malfa Stefano, Istruttore tecnico del 4°
Settore “ Ambiente e Territorio ”;

Preso atto, altresì, che in data 09.07.2021, nelle more della stipula del contratto, si è proceduto, ai sensi
dell’art.32 c.13 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii, alla consegna dei lavori sotto riserva di legge, come da verbale
redatto in pari data dal Direttore dei lavori;
Ritenuto, necessario, alla luce delle risultanze di gara, provvedere alla rimodulazione del quadro
tecnico-economico del progetto in argomento al netto dell’accertato ribasso d’asta;

Visto il quadro tecnico economico dell’intervento, rimodulato dal Rup, allegato in Voce “B” al presente
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

Viste le leggi regionali:
- 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge
08.06.1990, n. 142;
- 07.09.1998, n. 23;
- 23.12.2000, n. 30;
Visti:
 lo Statuto comunale;
 vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, approvato dal Consiglio Comunale
con deliberazione n. 86 del 25 Settembre 2006;
 il Decreto legislativo N.50/2016 e ss.mm.ii.;
 il D.P.r. 207/2010 e ss.mm.i per le parti non abrogate dal D.Lgs.n.50/2016
 la legge Regionale n.12 del 12.07.2012;
 il Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012, n.13;
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 e successive modificazioni ;
 il decreto Legislativo n.118 del 23 Giugno 2011

p r o p o n e
1.Di prendere atto, per i motivi espressi in narrativa, del  quadro tecnico economico della progetto relativo ai
“Lavori  di ampliamento ed adeguamento Centro Comunale di raccolta sito in contrada Masseria del
Comune di Milazo” rimodulato dal Rup  a seguito delle risultanze di gara per il complessivo importo di €
310,692,22, allegato in Voce “B”  alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
2.Di dare atto altresì che a seguito delle risultanze di gara e, quindi, dell’accertato ribasso d’asta                     (€
103.965,89 Iva inclusa) l’originario impegno di spesa di € 414.658,11 assunto dall’ Assessorato regionale
dell’Energia e dei servizi di Pubblica utilità – Dipartimento dell’acqua e dei rifiuti con determina  dirigenziale n.267
del 02.07.2021 è ricondotto ad € 310.692,22;
3.Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico amministrativa
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
procedimento;
4.Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’ art. 147 bis comma 1 del D.Lgs.n.267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 93 del 21-01-2022
Pag. 4 di 6



5.Di dare atto infine ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 6. 9 lett.e della L.190/2012
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente
procedimento;

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Anna Maria Iarrera
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 93 del 21-01-2022
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 93 del 21-01-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 21-01-2022.

N. Reg. Albo: 180

Milazzo, lì 21-01-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 93 del 21-01-2022
Pag. 6 di 6


